

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Balance General Consolidado Intermedio
al 31 de agosto de 2018

(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

<u>Activo</u>	<u>2018</u>
Activos de intermediación	
Caja y bancos	461,177.7
Inversiones financieras netas	90,836.3
Cartera de préstamos neta	1,411,135.9
Primas por cobrar, netas	6,781.3
Deudores por seguros y fianzas	<u>2,571.3</u>
	<u>1,972,502.5</u>
Otros activos	
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	5,209.4
Inversiones accionarias	3,764.1
Diversos, neto de reservas de saneamiento	<u>32,119.2</u>
	<u>41,092.7</u>
Activo fijo	
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación acumulada	<u>38,056.8</u>
Total de activos	<u><u>2,051,652.0</u></u>
<u>Pasivo y Patrimonio</u>	
Pasivos de intermediación	
Depósitos de clientes	1,391,903.4
Préstamos del Banco de Desarrollo de El Salvador	312.9
Préstamos de otros bancos	114,464.1
Títulos de emisión propia	69,933.2
Acreedores de seguros y fianzas	5,670.3
Diversos	<u>6,458.7</u>
	<u>1,588,742.6</u>
Otros pasivos	
Cuentas por pagar	27,208.0
Provisiones	9,333.4
Diversos	<u>6,919.3</u>
	<u>43,460.7</u>
Reservas técnicas y por siniestros	
Reservas matemáticas	4,281.1
Reservas de riesgo en curso	8,729.2
Reservas por siniestros	<u>3,421.4</u>
	16,431.7
Total de pasivos	<u>1,648,635.0</u>
Interés minoritario en subsidiarias	<u>37,913.3</u>
Patrimonio	
Capital social pagado	111,612.1
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	<u>253,491.6</u>
Total de patrimonio	<u>365,103.7</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u><u>2,051,652.0</u></u>

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Estado Consolidado de Resultado Intermedio
Por los períodos del 01 de enero al 31 de agosto de 2018
(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>
Ingresos de operación:	
Intereses de préstamos	75,736.5
Comisiones y otros ingresos de préstamos	5,235.5
Intereses y otros ingresos de inversiones	3,627.2
Reportos y operaciones bursátiles	91.3
Intereses sobre depósitos	3,100.9
Operaciones en moneda extranjera	160.6
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	26,212.1
Ingresos técnicos por ajustes a las reservas	7,861.1
Otros servicios y contingencias	15,984.0
Total ingresos de operación	138,009.2
Menos: Costos de operación:	
Intereses y otros costos de depósitos	17,884.5
Intereses sobre préstamos	3,700.7
Intereses sobre emisión de obligaciones	2,425.6
Pérdida en venta de títulos valores	0.0
Operaciones en moneda extranjera	7.9
Siniestros y obligaciones contractuales	11,254.7
Gastos por adquisición y conservación	3,532.3
Otros servicios y contingencias	24,809.1
	63,614.8
Reservas de saneamiento	10,014.4
	73,629.2
Utilidad antes de gastos	64,380.0
Gastos de operación	
De funcionarios y empleados	19,800.2
Generales	21,085.3
Depreciaciones y amortizaciones	2,346.3
	43,231.8
Utilidad de operación	21,148.2
Otros ingresos y gastos (neto)	7,912.2
Utilidad antes de impuestos	29,060.4
Impuesto sobre la renta	(9,365.8)
Contribución especial para la seguridad ciudadana y convivencia	(1,104.0)
Utilidad antes del interés minoritario	18,590.6
Participación del interés minoritario en subsidiarias	(1,317.1)
Utilidad neta	17,273.5

Firmados por: